令和４年１月１２日

  報 道 機 関 各 位

                                                       県 民 生 活 文 化 課

令和３年度民謡民舞全国大会内閣総理大臣賞

争奪戦（民舞）優勝団体の知事表敬について

 令和３年１２月１６日（木）から１９日（日）に東京都（品川区総合区民会館）で開催

された令和３年度民謡民舞全国大会（主催：公益財団法人日本民謡協会）において、民舞
の最高部門である「内閣総理大臣賞争奪戦（民舞）」において、内閣総理大臣賞（優勝）
に輝いた団体が下記のとおり知事を表敬訪問することとなりましたので、当日の取材方に
ついてよろしくお願いします。

                                        記

１ 日 時  令和４年１月１８日（火） １０：５０～１１：０５

２ 場 所  第三応接室

３ 訪問者（８名）

石川義梅会（６名）

  石川義梅（いしかわ よしうめ）氏  ほか踊り手５名（16～25 歳）

【同席】森川 弘彩 氏（(公財)日本民謡協会青森県連合会委員長）
     神 秀次郎 氏（(一社)青森県文化振興会議）

４ 大会概要等  別添のとおり

５ その他
  取材については、表敬訪問終了後、南棟２階ホールにて対応します。

報道機関用資料提供（連絡先）

担当課

環境生活部 県民生活文化課

文化・ＮＰＯ活動支援グループ

担当者名 総括主幹（GM）上明戸 健一

主幹     鹿野 直樹

電話

番号

内線 ６４２０、６４２１

直通 ０１７－７３４－９２０７

報道監 環境生活部 次長 松岡浩美

【別添】

令和３度 民謡民舞全国大会の概要

１ 開催期日 令和３年１２月１６日（木）～１９日（日）

２ 会  場 品川区総合区民会館きゅりあん

３ 主  催 公益財団法人 日本民謡協会（会員数12,265名）

４ 後  援
文化庁・厚生労働省・農林水産省・経済産業省・国土交通省

・東京都・ＮＨＫ・読売新聞社・報知新聞社

５ 協  賛

日本コロムビア（株）・（公財）日本伝統文化振興財団・

（株）テイチクエンタテインメント・キングレコード（株）

・（株）クラウンミュージック・（株）ソニーミュージック

ダイレクト

６ 部門・出場者数

民謡民舞計１８部門で延べ１，０９０名出場

最高部門である内閣総理大臣賞争奪戦（民舞）には７組が出

場

（参考）本県における近年の内閣総理大臣賞受賞者（受賞年度、所属）

 □ 民謡 八戸 美奈子氏（平成元年度、平内会）

  □ 民謡 関下 恵子 氏（平成６年度、青森県南→現在津軽関山会所属）

□ 民謡 髙橋 律圭 氏（平成２９年度、轍会）

 □ 民舞 青森奥南部  （令和元年度）